familiar mensal bruta esteja limitada a R$ 4.000,00 (quatro mil reais) e que preencham o maior 
número dentre os seguintes critérios: 

Art. 17. Serão consideradas prioritárias as propostas destinadas a pessoas físicas cuja renda 
familiar mensal bruta esteja limitada a R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais) e que 
preencham o maior número dentre os seguintes critérios: (Redação dada pela IN nº 26, de 
14/07/2022) 

§ 1º No âmbito do Programa Apoio à Produção: 

I - apresentem maior participação de recursos do proponente em relação ao valor de venda

[...]

destinados a famílias com renda mensal bruta limitada a R$ 2.000,00 (dois mil reais) e 
provenientes de operações de financiamento à produção. 

XVI - leiaute composto, no mínimo, por sala, dois quartos, banheiro e cozinha, quando 
destinados a famílias com renda mensal bruta limitada a R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos 
reais) e provenientes de operações de financiamento à produção. (Redação dada pela IN nº 7, 
de 22/03/2022) 

§ 1º Na ausência de legislação municipal ou estadual acerca de condições de acessibilidade 
que estabeleça regra específica, será assegurado que, do total de unidades habitacionais

[...]

limitada a R$ 4.000,00 (quatro mil reais), sejam beneficiados pelos descontos nos 
financiamentos a pessoas físicas, previstos pelos arts. 29 e 30 da Resolução CCFGTS nº 702, 
de 2012; 

I - os adquirentes finais das unidades habitacionais, cuja renda familiar mensal bruta esteja 
limitada a R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais), sejam beneficiados pelos descontos 
nos financiamentos a pessoas físicas, previstos pelos arts. 29 e 30 da Resolução CCFGTS nº 
702, de 2012; (Redação dada pela IN nº 26, de 14/07/2022) 

II - o valor total de venda dos imóveis seja aquele constante do contrato de financiamento,

[...]

de R$ 3.700,01 a R$ 4.400,00 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

(Redação dada pela IN nº 26, de 14/07/2022) 

II - taxa de administração, de que trata o art. 38 da Resolução CCFGTS nº 702, de 2012, nos 
casos de financiamentos concedidos a pessoas físicas com renda familiar mensal bruta 
limitada a R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais), conforme art. 29, inciso II, da Resolução 
CCFGTS nº 702, de 2012. 

Art. 51. O valor do desconto para fins de pagamento de parte da aquisição ou construção do 
imóvel está limitado, individualmente, a R$ 47.500,00 (quarenta e sete mil e quinhentos reais), 
nos termos do inciso I do art. 30 da Resolução CCFGTS nº 702, de 2012, e será calculado de 
acordo com a fórmula a seguir especificada: 

D = Frenda X (1 + (FD/R + FDfin + FUH)/100) X Fpop 

Onde: 

D: valor do desconto para fins de pagamento de parte da aquisição ou construção do

[...]

mensal limitada a R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

IV - 70% (setenta por cento), para operações de aquisição de imóveis usados, situação em 
que o desconto será destinado, exclusivamente, a pessoas físicas com renda familiar bruta 
mensal limitada a R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). (Redação dada pela IN nº 7, de 
22/03/2022) 

§ 1º O redutor de que trata o inciso II poderá ser aplicado de forma cumulativa aos demais. 

§ 2º Caracteriza-se como família unipessoal aquela composta por um único indivíduo que não 
possua dependentes.

[...]

(cinquenta) mil habitantes. 11.600 11.600 11.600 11.600 

Demais municípios. 

§ 1º Os valores de desconto estabelecidos pelo inciso I do caput serão concedidos: 

I - integralmente às operações com pessoas físicas com renda familiar bruta mensal limitada 
a R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais); e 

II - exclusivamente, às operações de aquisição de imóveis provenientes de empreendimentos 
produzidos por pessoas jurídicas do ramo da construção civil enquadrados no âmbito do 
Programa Apoio à Produção de Habitações. 

Recorte Populacional/Territorial